— 1 —

海职院教〔2022〕11 号

海南职业技术学院

关于印发《第 25 届全国推广普通话

宣传周活动方案》的通知

各部门、各单位：

为全面落实国家语言文字方针政策和法律法规，大力推行

和规范使用国家通用语言文字，提升国民语言能力，弘扬中华

民族优秀传统文化，根据《海南省教育厅转发关于开展第 25

届全国推广普通话宣传周活动的通知》（琼教语〔2022〕15）

号文件精神，结合我校实际，特制定《海南职业技术学院第 25

届全国推广普通话宣传周活动方案》，现印发给你们，请遵照

执行。

特此通知

— 2 —

附件：海南职业技术学院第 25 届全国推广普通话宣传周

活动方案

海南职业技术学院

2022 年 8 月 5 日

— 3 —

附件

海南职业技术学院

第 25 届全国推广普通话宣传周活动方案

2022年9月12日至18日是第25届全国推广普通话宣传周（以

下简称推普周），根据教育部、国家语委、中央宣传部等九个部

门印发了《关于开展第25届全国推广普通话宣传周活动的通知》

文件精神，为增强全校师生的语言规范意识和推普参与意识，进

一步传承弘扬中华优秀传统文化，结合我校实际，特制定第25

届推普周活动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实全国语言文字会议精神，加大国家通用语言文字推广力度，全

面加强学校国家通用语言文字教育，传承弘扬以语言文字为载体

的中华优秀文化，促进提升国家通用语言文字普及程度和普及质

量，助力乡村振兴战略实施，体现语言文字工作服务铸牢中华民

族共同体意识。

二、活动主题

推广普通话，喜迎二十大

三、活动时间

2022 年 9 月 12 日至 18 日

— 4 —

四、活动内容

（一）强化宣传，营造良好的推普氛围

充分发挥校园广播、网站、公众号、宣传栏等宣传作用，介

绍推广普通话和使用规范字的意义，大力宣传在习近平新时代中

国特色社会主义思想指导下，在以习近平同志为核心的党中央坚

强领导下，语言文字工作取得的历史性成就、发生的历史性变革，

着重展示推普周举办25年来特别是党的十八大以来，推广普及国

家通用语言文字对个人、社会、国家产生的真切变化，体现语言

文字工作服务铸牢中华民族共同体意识、助力乡村振兴的重要作

用，为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

同时在各校区悬挂醒目的推普周宣传标语，创设良好的语言

文字环境，营造浓厚的校园文化氛围，进一步扩大推普宣传的影

响。（牵头部门：党委宣传部）

（二）丰富载体，扎实开展推普周宣传活动

“推普周”前后组织开展中华经典诵读比赛、演讲比赛，语

言文字答题挑战比赛等形式多样的活动，充分发挥学校主阵地作

用，形式多样开展“推普助力乡村振兴”社会实践志愿服务活动

专题活动等多种线上线下活动。

1.面向全体在校生，举办中华经典诵读比赛。比赛分宣传、

校赛遴选、省赛三部分。大赛由学校语言文字工作委员会牵头、

语言文字工作办公室主办。于“推普周”前启动并组织完成该比

赛，并报送省级作品。（牵头部门：语言文字工作委员会）

— 5 —

2.2022年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百

年奋斗目标进军新征程的重要一年，也是我们党召开二十大之

年。面向全校在学生，紧扣本次“推普周”主题，紧紧围绕迎接

宣传贯彻党的二十大，开展相关主题的演讲比赛活动，该比赛于

“推普周”前启动，推普周期间组织完成比赛，并公布比赛结果。

（牵头部门：校团委）

3.“推普周”期间学校组织学生语言文字答题挑战比赛大赛。

各学院积极动员，并选送学生参与此次大赛，以期提升学校语言

文字应用水平，提高学生规范汉字书写能力，进而弘扬中华优秀

传统文化。（牵头部门：校团委）

4.为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述精神，全面

落实全国语言文字会议精神，提升推普精准度与实效性，使推普

活动常态化，继续加大农村、边远、民族地区尤其是贫困地区推

普工作力度，精准推普。学校将结合教育部开展2022年“推普助

力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践志愿服务活动内容。组织

学生积极到学校对口帮扶脱贫地区（单位）或者乡村振兴联系点

开展推广普通话宣传活动，或自行联系农村学校或行政村开展至

少1次活动。活动结束后报送有关活动照片和信息到语言文字办

公室。（牵头部门：校团委）

5.开展推广普通话相关的学生活动和志愿服务，引导广大同

学增强自觉使用普通话的意识，营造良好的语言环境。积极主动

向社会传播中华优秀传统文化及中华优秀语言文化。（牵头部门：

校团委）

— 6 —

6.各部门、单位自行组织师生学习《国家通用语言文字法》，

加强师生语言文字规范意识和推广普通话参与意识，增强对中华

文化的自信和认同。（牵头部门：各部门、单位）

7.通过学校、学院、校团委等微信公众号平台积极宣传推广

“推普周”活动。进一步提高学生对“推普周”活动的知晓度、

关注度和参与度（牵头部门：党委宣传部）

五、工作要求

（一）加强统筹谋划

本次活动由海南职业技术学院语言文字工作办公室负责制

定方案，党委宣传部、教务处、校团委等部门及各二级学院协同

合作，切实保障推普周活动顺利开展。

各责任部门活动方案、活动总结以及3张活动现场照片请于

2022年9月20日前报送语言文字工作办公室唐亿淑处。（特别要

求：活动现场照片中要出现活动名称和活动时间，照片命名方式：

时间+地点+活动名称+图片内容。）

（二）突出重点工作

要自觉将语言文字工作纳入学校发展规划、年度工作计划、

日常管理及教学工作中，做到有计划、有过程、有总结。要将推

普周宣传工作与语言文字日常工作有机结合，以推普周为契机，

开展普通话水平培训、经典诵写讲活动、推普乡村行等，提升推

普精准度与实效性，使推普活动常态化。

（三）严守各项要求

要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持绿色

— 7 —

发展，厉行节约，反对浪费，节俭举办各项活动。严格执行国家

和海南省新冠肺炎疫情防控要求，防范聚集性感染疫情风险。要

制定安全应急预案，加强风险防范。

海南职业技术学院校务办公室 2022 年 8 月 5日印发